
Atto Dirigenziale
N. 623 del 19/03/2019

Classifica: 010.18.02 Anno  2019 (6949024)

Oggetto S.R.  302  "BRISIGHELLESE"  SISTEMAZIONE  DEL  VERSANTE  DI 
FRANA  IN  LOC.  RUGGINARA  AL  KM  70+8000  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DEL  TRACCIATO  E  DELL'INTERSEZIONE  AL  KM. 
71+000 NEL COMUNE DI MARRADI. DECRETO DI ESPROPRIO. REP. 
21834.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PROANG00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
 con Atto Dirigenziale n. 2420 del 26/06/2015 si è proceduto ad approvare, in linea tecnica, il 

progetto preliminare/definitivo relativo al Lotto 1 e Lotto 3 per l’intervento sulla S.R. 302 
“Brisighellese” per la sistemazione del versante di frana in loc. Rugginara al km 70+8000 
nonché per la messa in sicurezza del tracciato e dell’intersezione al km. 71+000 nel Comune 
di Marradi;

 per  la  realizzazione  del  progetto  di  ripristino  vi  è  la  necessità  di  acquisire  aree   da 
espropriare e di occupare aree temporaneamente per la sola durata dei lavori;

 la Città Metropolitana comunicava con raccomandata inviata  ai  soggetti  interessati  dalla 
procedura di esproprio che, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 327/2001, risultano proprietari 
secondo le risultanze catastali, l’avviso di avvio del procedimento diretto all’approvazione 
del progetto sopra citato;

 con  Atto Dirigenziale  n.  850 del  6/05/2016 è stato approvato il  progetto esecutivo per 
l’esecuzione  dei  lavori  per  il  ripristino  del  rilevato  stradale  S.R.  302  km 70+800  Loc. 
Rugginara,  il piano particellare di esproprio del terreno interessato dai lavori, dichiarata la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 623 del 19/03/2019

1/3



pubblica utilità dei medesimi e fissato in cinque anni il termine per l’adozione del decreto di 
esproprio;

 con Determina Dirigenziale n. 713 del 16/05/2016 sono state impegnate le risorse necessarie 
per gli oneri di trascrizione e registrazione e per le spese di acquisizione e occupazione aree 
sul cap. 18601;

 con  Atto  Dirigenziale  n.  1005  del  24/05/2016  la  Città  Metropolitana  di  Firenze,  quale 
autorità espropriante,  è  stata autorizzata  ad occupare d'urgenza il  seguente immobile dei 
proprietari, come da risultanze catastali,  sito nel  Comune di Marradi,  necessario per la 
realizzazione dei lavori di cui al progetto citato in  oggetto e è stata determinata l'indennità 
per l'esproprio ai sensi dell'art. 22bis, comma 1 - del D.P.R. n. 327/2001:

SERRI  PINI  Alberto  nato  a  FAENZA  il  27/12/1967  codice  fiscale  SRRLRT67T27D458K 
proprietario per  4/18 
SERRI  PINI  Alessandro  nato  a  FAENZA  il  04/02/1965  codice  fiscale  SRRLSN65B04D458I 
proprietaria per 4/18
SERRI  PINI  Arnaldo  nato  a  TREDOZIO  il  17/10/1940  codice  fiscale  SRRRLD40R17L361Q 
proprietario per 4/18
eredi di SERRI PINI Maria Annunziata nata a TREDOZIO il 01/02/1934 e deceduta il 14/02/2016 
codice fiscale SRRMNN34B41L361R proprietaria per 6/18 deceduta il 14/02/2016.
Foglio di mappa 10 particella n. 71 da espropriare per intero per mq. 1.000.
Indennità di esproprio €. 350,00

 con nota del 18/03/2016 il tecnico incaricato Geom. Gianluigi Congiu ha comunicato che le 
signore  Orrù  Maria  Pia  e  Donatella  sono eredi  legittime  della  signora  Serri  Pini  Maria 
Annunziata deceduta il 14/02/2016 a Lanusei, come poi confermato dalla dichiarazione di 
successione del 16/08/2016 r.g. 31882 e r.p. 21339;

 che  l’occupazione urgente dell'immobile suindicato è stata eseguita ai sensi di legge con 
l’immissione in possesso e la redazione del verbale di consistenza;

 che la  suddetta  ditta  proprietaria  di  terreno  interessato  dalla  realizzazione  dell’opera  ha 
accettato l’indennità di esproprio quindi con le seguenti quietanze sono state corrisposte le 
somme  concordate:  Serri  Pini  Alberto  quietanze  n.  3024 del  08/06/2017  e  n.  1923  del 
18/03/2019,  Serri  Pini  Alessandro  quietanze  n.  3019  del  08/06/2017  e  n.  1887   del 
18/03/2019, Serri Pini Arnaldo quietanze n. 3022  del 08/06/2017 e n. 1911 del 18/03/2019, 
Orrù Maria Pia quietanze n. 3020 del 08/06/2017 e n. 1888 del 19/03/2019, Orrù Donatella  
quietanze n. 3021 del 08/06/2017 e n. 1906 del 18/03/2019;

 che  sono  stati  corrisposti  gli  importi  relativi  all'indennità  di  occupazione  finalizzata 
all'esproprio ai sensi dell'art. 22 bis e dell'art. 50 del D.P.R. 327/2001;

D E C R E T A 

 a favore della Regione Toscana, con sede legale in Firenze, Palazzo Strozzi Sacrati, Piazza 
del  Duomo,  10,  C.  F.  01386030488  soggetto  beneficiario  dell’espropriazione  in  quanto 
titolare del Demanio Regionale, a cui viene trasmesso ai sensi dell’art. 5 della L.R. 30/2005 
il  seguente provvedimento,  è pronunciata l’espropriazione dell'immobile interessato dalla 
realizzazione della S.R. 302 “Brisighellese” per la sistemazione del versante di frana in loc. 
Rugginara al km 70+8000 nonché per la messa in sicurezza del tracciato e dell’intersezione 
al km. 71+000 nel Comune di Marradi, intestato alla ditta di seguito indicata:

SERRI PINI ALBERTO nato a FAENZA il 27/12/1967 C.F. SRRLRT67T27D458K propr. 4/18; 
SERRI PINI ALESSANDRO nato a  FAENZA il  04/02/1965 C.F. SRRLSN65B04D458I propr. 
4/18; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 623 del 19/03/2019

2/3



SERRI PINI ARNALDO nato a TREDOZIO il 17/10/1940 C.F. SRRRLD40R17L361Q prop. 4/18; 
ORRU' MARIA PIA nata a LANUSEI il 13/08/65 C.F. RROMRP65M53E441I propr. 3/18;
ORRU' DONATELLA nata a LANUSEI il 24/04/68 C.F. RRODTL68D64E441W propr. 3/18;
Foglio di mappa 10  particella n. 71 di mq. 1.000.
Indennità definitiva di esproprio saldo  € 350,00; 
Indennità di occupazione finalizzata all'esproprio € 77,78.

 Di dare atto che in data 18/07/2016 è stata effettuata l'immissione in possesso dei beni in 
esecuzione dell'Atto Dirigenziale n. 1005 del 24/05/2016 e che quindi il passaggio del diritto 
di  proprietà  degli  immobili  di  cui  al  punto precedente  non è sottoposto alla  condizione 
sospensiva di notifica ed esecuzione del presente decreto.

 Di pubblicare integralmente  il  presente atto  all’albo  pretorio online del sito istituzionale 
della Città Metropolitana di Firenze e per estratto sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 23 comma 5 
del D.P.R. n. 327/2001; l’opposizione del terzo è proponibile entro 30 giorni successivi alla 
pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche per il 
terzo l’indennità resta fissata nella somma depositata;

 Di disporre che il  presente provvedimento  sia  notificato  alle  ditte  sopra elencate  con le 
modalità previste dall’art. 13, comma 1 della L.R. n. 30 del 18/02/2005;

 Di disporre, altresì,  che il presente atto, venga registrato presso l'Agenzia delle Entrate e 
trascritto  presso  l'Agenzia  delle  Entrate  Ufficio  Provinciale  di  Firenze  –  Territorio  – 
Servizio  di  pubblicità  immobiliare  e  volturato  presso  l'Agenzia  delle  Entrate  Ufficio 
Provinciale di Firenze – Territorio  - Servizi catastali a spese del beneficiario dell’opera e 
inviato con le relative note di trascrizione e voltura alla Regione Toscana;

 Di  dare  atto  che  dopo  la  trascrizione  del  presente  decreto  tutti  i  diritti  relativi  ai  beni 
espropriati potranno essere fatti valere unicamente sull’indennità;

 Di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto  ricorso al T.A.R 
della Toscana  ai sensi dell’art. 53 del D.P.R. n. 327/2001 entro il termine di sessanta giorni 
dalla notificazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni 
dallo stesso termine;

 Di dare atto che il presente atto è esente da bollo a norma dell’art. 22 del D.P.R. 642/1972 è 
soggetto all'imposta ipotecarie fissa di Euro 50,00, all'imposta catastale fissa di Euro 50,00 , 
all'imposta del 15 % sul valore di esproprio e all'imposta del 3% sul valore dell'occupazione 
finalizzata all'esproprio;

 Di  incaricare  della  notificazione,  pubblicazione  nonché  registrazione,  trascrizione  e 
volturazione catastale del presente atto l'Unità Organizzativa Espropri;

 Di dare atto che il presente decreto, ai sensi degli artt. 10 e 67 del D.P.R. 131/1986 viene 
iscritto  nel  Registro  degli  atti  soggetti  a  registrazione  tenuto  dal  Segretario  Generale 
dell'Ente.

Firenze            19/03/2019                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP ed  i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 623 del 19/03/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 623 del 19/03/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

